
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 407 DEL 31/05/2022

OGGETTO: VIA STRUPPA

VIA SILVIO SOLIMANO

VIA GELASIO ADAMOLI

VIA AUGUSTO PEDULLA'

TEMPORANEA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 

VEICOLARE IN OCCASIONE DELLA MANIFASTAZIONE DENOMINATA

"FIERA DI STRUPPA"

IL DIRIGENTE

Preso atto dell’istanza pervenuta dalla Direzione del Commercio Ufficio Valorizzazione del
Commercio e Artigianato PG/2022205247 del  27.05.2022 con la quale si  richiede una
temporanea modifica alla circolazione e sosta veicolare al fine di consentire il  regolare
svolgimento della manifestazione che avverrà in data 04 -05 giugno ed avrà svolgimento
analogo a quello delle scorse edizioni, ma che assorbirà sotto la stessa organizzazione
parte dell’evento  negli  anni  passati  organizzato dal  CIV Girasole e che è denominato
“Struppa in Festa”;
Vista  la relazione di servizio del IV Distretto di P.L. espressa con la mail del 30 Maggio
2022;
Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";
Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 04 del 16.02.2010;

ORDINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



nelle  giornate  di sabato  4 e domenica  5  giugno  2022,  agli  orari  e  nelle  strade
sottoindicate sono stabilite le seguenti prescrizioni:

SOSTA
si emette il nullaosta all’applicazione dell’Ordinanza n° 28 del 12.01.2022 che istituisce del
divieto  di  sosta,  con la  sanzione accessoria  della  rimozione coatta  del  veicolo  per  gli
inadempienti, dalle ore 06,00 alle ore 24,00,

• via Struppa, lato ponente, per tutti i veicoli nel tratto compreso dall’intersezione con via
Buscaglia fino all’intersezione con via Raitano nella giornata del 05.06.2022;

• via Struppa, ambo i lati, per tutti i veicoli nel tratto compreso tra il Ponte della Canova
e via Raitano nella giornata del 05.06.2022;

• via Buscaglia tutta compreso tra lo slargo di sosta a mare del civ. 6 (denominato area
Chiappella) dalle ore 00:00 del 04.06.2022 alle ore 24:00 del 05.06.2022;

CIRCOLAZIONE

• via Struppa, è istituito il divieto di circolazione veicolare nel tratto compreso tra il civ.
150 (Casa della Salute Doria) fino a via Buscaglia dalle  ore 07:00 alle  ore 21:30 e
comunque fino a cessate esigenze del giorno 05.06.2022;

• Salita Madonnetta di Struppa obbligo di svolta a destra (direzione mare) per i veicoli
che si  immettono in  via  Struppa dalle  ore 07:00 alle  ore 21:30 e comunque fino a
cessate esigenze;

• Via Buscaglia è istituito il divieto di circolazione veicolare nel tratto compreso tra il civ. 6
(confine con via Di Creto) fino all’intersezione con via Struppa dalle ore 07:00 alle ore
21:30 e comunque fino a cessate esigenze del giorno  05.06.2022; i  veicoli potranno
percorrere via Di Creto in senso ascendente ed immettersi in via Struppa percorrendo
via Lucarno e Salita della Madonnetta;

• Via Rio Torbido è istituito il divieto di circolazione all’intersezione con via Struppa dalle
ore 07:00 alle ore 21:30 e comunque fino a cessate esigenze del giorno 05.06.2022; i
veicoli all’interno dell’area interdetta al transito potranno percorrere la via in direzione
ponente per poi proseguire la marcia in direzione in via Gildo Pensiero, via Di Creto,
via Lucarno;

• Via Struppa  è istituito il divieto di circolazione in direzione mare per tutti i veicoli nel
tratto compreso tra l’intersezione con via Raitano fino all’intersezione con via Buscaglia
dalle  ore  07:00 alle  ore  21:30 e  comunque  fino  a  cessate  esigenze  del  giorno
05.06.2022; tutte le immissioni in via Struppa sul lato monte compreso i distacchi privati
hanno comunque l’obbligo  di  svolta  a  sinistra  (verso  monte)  e  proseguire  nell’unica
corsia  disponibile  della  via,  mentre quelle  sul  lato  mare compreso i  distacchi  privati
hanno comunque l’obbligo di svolta a destra direzione monte;

• Via Struppa  è istituito il divieto di circolazione in direzione mare per tutti i veicoli nel
tratto compreso tra l’intersezione Piazzale Brigata Volante Severino sino a via Raitano
dalle  ore  07:00 alle  ore  21:30 e  comunque  fino  a  cessate  esigenze  del  giorno
05.06.2022; i veicoli provenienti da via Bavari in direzione mare dovranno invertire la
marcia nel sopra citato piazzale e proseguire fino alla galleria della “Paglia”, dove sarà
presente  personale  della  Polizia  Locale  per  agevolare  la  svolta  a  destra  che  sarà
consentita per proseguire in sponda sinistra del torrente Bisagno;

Il  servizio  pubblico  AMT dalle  ore  07:00 alle  ore  21:30  e  comunque  fino  a  cessate
esigenze del giorno 05.06.2022 effettuerà il capolinea per la direttrice centro città a mare

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



della “rotatoria  Canova” e riprenderà il  percorso in  sponda destra svoltando sul  ponte
Fleming;  per  le  altre  linee  in  direzione  monte  che  transiteranno  in  via  Struppa
proseguiranno  la  marcia  sul  ponte  Solimano  percorrendo  via  Adamoli  e  Pedullà
terminando la corsa al predetto capolinea della “rotatoria Canova”;

• E ‘altresì  istituita  la  deroga  al  divieto  di  fermata  dalle  ore  07:00 alle  ore  21:30  e
comunque  fino  a  cessate  esigenze  del  giorno  05.06.2022  in via  Pedullà  e Strada
Sponda Nuova (per fermate e capolinea provvisori AMT e ATP);

• deroga al divieto di transito ai pedoni dalle ore 07:00 alle ore 21:30 e comunque fino a
cessate esigenze del giorno 05.06.2022 in via Pedullà lato torrente Bisagno 40 mt verso
mare da Ponte Canova per salita/discesa passeggeri AMT;

Dovrà essere garantito il transito ai mezzi di soccorso in servizio di pronto intervento.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura dell’Area Tecnica del Municipio, nei tempi e modi previsti dalla vigente
normativa, con particolare riferimento al  Decreto del  10 luglio 2002 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti.

La Polizia Locale, ai quali Funzionari è demandata la verifica della corretta applicazione
del  presente  provvedimento,  potrà  adottare  ulteriori  misure  ritenute  necessarie  per  la
sicurezza della circolazione pedonale e veicolare ivi inclusa possibili variazioni alla viabilità
nelle aree interessate dal presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
5
2
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
5
2
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
5
2
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
5
2
4
7
.
I


